9
[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
______________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«28» февраля 2025 года № 17                                                                         г. Камень-на-Оби

        На основании пункта  2.9 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2025 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 18.12.2024 № 172.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 28 февраля 2025 года по 28 февраля 2025 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетной палаты муниципального образования Каменского района Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно –счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района                                                     ______________   Н.Н. Ковылина

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
________________________________________________________________________
28.02.2025 № 39/И2025                                                                       г. Камень-на-Оби

Председателю Каменского
							районного Собрания депутатов
							А. С. Марину

Начальнику Управления     образования Администрации Каменского района  Алтайского края
                                                                    		 О.А. Ивановой

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе»

Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 29.03.2022 №12; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район Алтайского края», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 № 5; распоряжения Контрольно-счетной палаты Каменского района от 28.02.2025 № 17 проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
В соответствии со статьей 43 Устава  муниципального образования Каменский район Алтайского края; решением Каменского районного  Собрания депутатов от 19.12.2023 №74 «О бюджете муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»; Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ,  утвержденным постановлением Администрации района от 06.10.2021 №800; решением заседания Совета Администрации района Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу «Развитие системы образования в Каменском районе» (далее – «муниципальная программа»).
Ответственным исполнителем программы является Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края.

1. Анализ целей и задач муниципальной программы
           Цель и задачи муниципальной программы представленным проектом постановления не изменяются.

2. Анализ финансирования муниципальной программы
[bookmark: _Hlk124945257]Проектом постановления предусматривается уменьшение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации с 160976,7 тыс. рублей до 160930,6 тыс. рублей или на 46,1 тыс. рублей (на 0,03%), при этом уменьшение ассигнований предусмотрено за счет средств краевого бюджета на 46,1 тыс. рублей (на 0,07%).
Таблица 1
	Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	Изменение

	тыс. руб.
	%

	федеральный бюджет
	84127,9
	84127,9
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	62735,2
	62689,1
	-46,1
	0,07

	районный бюджет
	14113,6
	14113,6
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	160976,7
	160976,7
	-46,1
	0,03

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе приходится на 2024 год.
Таблица 2
	Наименование
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	Всего за 2022-2024гг.

	Цель программы:  «Повышение доступности качественного образования, соответствующего потребностям инновационного развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	51885,6
	57168,8
	51876,2
	160930,6

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	 51885,6
	57168,8
	51922,3
	160976,7

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-46,1
	-46,1

	%
	0,0
	0,0
	0,07
	0,03

	Задача 1 «Обеспечение доступности и качества дошкольного образования»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	250,0
	75,2
	13,1
	338,3

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	250,00
	75,2
	774,7
	1099,9

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-761,6
	-761,6

	%
	0
	0
	-98,3
	-69,2

	Мероприятие 1.1. «Обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	%
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.2. «Оснащение образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, современным оборудованием, корпусной мебелью, спортивным инвентарем, компьютерной техникой и программным обеспечением, учебно – наглядными пособиями, мягким инвентарем, материалами, необходимыми для организации учебно – воспитательного процесса, в том числе оборудование для столовых»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	250,0
	75,2
	13,1
	338,3

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	250,0
	75,2
	774,7
	1099,9

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-761,6
	-761,6

	%
	0
	0
	-98,3
	-69,2

	Задача 2. «Повышение качества общего образования посредством обновления содержания, технологий обучения и материально- технической базы»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	47020,4
	49846,5
	41197,3
	138064,2

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	47020,4
	49846,5

	40795,1
	137662,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	+402,2
	+402,2

	%
	0
	0,00
	0,99
	0,3

	Мероприятие 2.1. «Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, общего образования и обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных организациях»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	303,0
	1239,6
	195,4
	17438,0

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	303,0
	1239,6
	200,0
	1742,6

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	-4,6
	-4,6

	%
	0,00
	0,00
	-2,3
	-0,3

	Мероприятие 2.2.  «Оснащение образовательных организаций современным оборудованием, мебелью, компьютерной техникой и программным обеспечением, учебно – наглядными пособиями, учебно – лабораторным, спортивным оборудованием, мягким инвентарем, материалами, необходимыми для организации учебно- воспитательного процесса, в том числе оборудованием для столовых»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	500,0
	400,0
	796,4
	1696,4

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	500,0
	400,0
	400,0
	1300,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	+396,4
	+396,4

	%
	0,0
	0,0
	99,1
	30,5

	Мероприятие 2 .3. «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	663,0
	3178,0
	3589,9
	7430,9

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	663,0
	3178,0
	3589,9
	7430,9

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2 .4. «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	25219,6
	29040,7
	28294,5
	82554,8

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	25219,6
	29040,7
	28294,5
	82554,8

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.5. «Организация  и проведение государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	50,0
	8,4
	29,5
	87,9

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	50,0
	8,4
	50,0
	108,4

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-20,5
	-20,5

	%
	0,0
	0,0
	-41,0
	-18,9

	Мероприятие 2.6. «Обеспечение развития информационно - телекоммуникационной инфраструктуры объектов общеобразовательных организаций»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	20284,8
	15233,0
	30,9
	35548,78

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	20284,8
	15233,0
	0,0
	35517,8

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	+30,9
	+30,9

	%
	0,0
	0,0
	0,00

	0,09

	Мероприятие 2.7. «Обеспечение ведения бухгалтерского учета централизованной бухгалтерией в образовательных организациях»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	0,0
	391,2
	0,0
	391,2

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	0,0
	391,2
	0,0
	391,2

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.8. «Обеспечение персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, исполнение муниципального социального заказа»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	0,0
	355,6
	0,0
	355,6

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	0,0
	355,6
	0,0
	355,6

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.9 Организация бесплатного  горячего питания обучающихся 5-11 классов муниципальных образовательных организаций, относящихся к категории многодетных
	Проект постановления
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	8260,6
	8260,6

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	8260,6
	8260,6

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00

	%
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00

	Задача 3. «Создание равных возможностей для позитивной социализации и успешности каждого ребенка с учетом изменения культурной, социальной и технологической среды»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	3900,1
	6447,3
	9947,3
	20294,7

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	3900,1
	7354,6
	9573,6
	19921,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	+373,7
	+373,7

	%
	0,00
	0,00
	3,9
	1,9

	Мероприятие 3.1. «Выявление и поддержка интеллектуально одаренных школьников, проведение муниципальных мероприятий (конкурсов, конференций, смотров и т.д.) повышение уровня профессиональной компетенции специалистов, работающих с одаренными детьми»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	80,0
	100,0
	69,7
	249,7

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	80,0
	100,0
	150,0
	330,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-80,3
	-80,3

	%
	0,0
	0,0
	-53,5
	-24,3

	Мероприятие 3.2. «Обеспечение ранней коррекционно- развивающей помощи детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	50,0
	50,0
	55,1
	155,1

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	+5,1
	+5,1

	%
	0,0
	0,0
	10,2
	3,4

	Мероприятие 3.3. «Проведение детских новогодних праздников»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	400,0
	538,8
	774,8
	1713,6

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	400,0
	538,8
	450,0
	1388,8

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	+324,8
	+324,8

	%
	0
	0
	72,2
	23,4

	Мероприятие 3.4. « Обеспечение организованными формами отдыха и оздоровления детей, повышение уровня комфортности и безопасности условий в общеобразовательных организациях и детских оздоровительных организациях, созданных для укрепления здоровья»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	3120,1
	5608,5
	7284,1
	16012,7

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	3120,1
	5608,5
	7145,4
	15874,1

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	+138,7
	+138,7

	%
	0,0
	0,0
	1,9
	0,9

	Мероприятие 3.5. «проведение муниципальных мероприятий, направленных на формирование у обучающихся социальных компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	50,0
	50,0
	745,2
	845,2

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	50,0
	50,0
	613,8
	713,8

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	+131,4
	+131,4

	%
	0,0
	0,0
	21,4
	18,4

	Мероприятие 3.6. «Создание в образовательных организациях эффективных условий для патриотического воспитания обучающихся»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	200,0
	100,0
	4,0
	304,0

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	200,0
	100,0
	150,0
	450,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	-146,00
	-146,00

	%
	0,0
	0,0
	-97,3
	-32,4

	Мероприятие 3.7. «Обеспечение деятельности советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	1014,4
	1014,4

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	0,0
	0,00
	1014,4
	1014,4

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	%
	0
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 4. «Совершенствование механизмов управления системой образования Каменского района для повышения качества предоставления муниципальных услуг, которые обеспечивают взаимодействие граждан и образовательных организаций с органами управления образованием, внедрение цифровых технологий в сфере управления образованием»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	715,0
	799,8
	718,5
	2233,3

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	715,0
	799,8
	779,0
	2293,8

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-60,5
	-60,5

	%
	0
	0
	-7,8
	-2,6

	Мероприятие 4.1. « Повышение квалификации руководящих и педагогических работников системы образования, в том числе руководителей и специалистов органов управления образованием»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	100,0
	100,0
	62,0
	262,0

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-38,0
	-38,0

	%
	0,0
	0,0
	-38,0
	-12,7

	Мероприятие 4.2. «Осуществление единовременных выплат и частичная компенсация арендной платы за жилье участников проекта «Земский учитель» в целях поддержки молодых специалистов, привлечения в образовательные организации и закрепления в них
	Проект постановления
	тыс. руб.
	265,0
	325,0
	165,0
	755,0

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	265,0
	325,0
	201,0
	791,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-36,0
	-36,0

	%
	0
	0
	-17,9
	-4,6

	Мероприятие 4.3. « Целевая подготовка педагогических кадров для муниципальной системы образования»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	16,0
	24,8
	64,0
	104,8

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	16,0
	24,8
	28,0
	68,8

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	+36,0
	+36,0

	%
	0,0
	0,0
	128,6
	52,3

	Мероприятие 4.4. «Проведение профессиональных конкурсов педагогов образовательных учреждений, в том числе муниципальных мероприятий»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	334,0
	350,0
	427,5
	1111,5

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	334,0
	350,0
	450,0
	1134,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	-22,5
	-22,5

	%
	0,0
	0,0
	-5,0
	-1,9

[bookmark: _Hlk125095837]При этом проектом постановления предлагается уменьшение объема финансирования: Цель программы:  «Повышение доступности качественного образования, соответствующего потребностям инновационного развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина» в 2024 году на 46,1 тыс. рублей или на -0,03%,  а именно:
Задача 1. «Обеспечение доступности и качества дошкольного образования» уменьшение ассигнований за счет средств районного бюджета на 761,6 тыс. рублей и составит сумму 338,3 тыс. рублей или на 69,2% .

[bookmark: _Hlk127525916]Задача 2. «Повышение качества общего образования посредством обновления содержания, технологий обучения и материально- технической базы» проектом постановления предусмотрено увеличение ассигнований в 2024 году на 402,2 тыс. рублей и составит сумму 138064,2 тыс. рублей или 0,3%.
[bookmark: _Hlk127774499]Проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования Задачи 3. «Создание равных возможностей для позитивной социализации и успешности каждого ребенка с учетом изменения культурной, социальной и технологической среды» на   сумму 373,7 тыс. или на 1,9%  и составит сумму 20294,7 тыс. рублей.

Задача 4. «Совершенствование механизмов управления системой образования Каменского района для повышения качества предоставления муниципальных услуг, которые обеспечивают взаимодействие граждан и образовательных организаций с органами управления образованием, внедрение цифровых технологий в сфере управления образованием» предлагается уменьшение объема финансирования на 60,5 тыс. рублей или на 2,6% и составит сумму 2233,3 тыс. рублей.
Измененные данные по объему и источникам финансирования муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях проекта постановления.

3. Выводы и предложения

[bookmark: _GoBack]Контрольно – счетная палата Каменского района предлагает утвердить представленный проект постановления Администрации  Каменского района Ал-тайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе».
	Председатель Контрольно-счетной палаты Каменского района

Н.Н. Ковылина

image1.png